Nº 131, sexta-feira, 11 de julho de 201418 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014071100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 1 2 11 5 / 2 0 1 3

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 121152013. , publicada no D.O.U de 01/04/2014 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Serviço de manutenção de Terceiro Nível de
Extintores de Incêndio, conforme Termo de Referência. Novo Edital:
11/07/2014 das 08h30 às 11h00 e d13h00 às 15h30. Endereço: Praca
Barao de Ladario, S/nr. - Ilha Das Cobras Centro - RIO DE JA-
NEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 11/07/2014 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2014,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA LIMA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 10/07/2014) 741000-21911-2014NE999999

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADA:Contracta Engenharia Ltda; CONTRATANTE: Cen-
tro Tecnológico da Marinha em São Paulo; ESPÉCIE: Contrato no-

42000/2014-049/00; OBJETO:Serviço de engenharia referente a exe-
cução da construção civil da sala de estocagem; CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO: Serão alocados recursos do PA/2014 e PA/2014;
VALOR: R$ 964.671,87; PRAZO DE VIGÊNCIA:06/04/2015; DATA
DE ASSINATURA:10/07/2014.

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL No- 85/2014

Objeto: Fornecimento de um sistema de processamento de rejeitos
radioativos (SRP). Apresentação das propostas e abertura dos en-
velopes contendo os documentos de habilitação dia 16 de setembro de
2014, às 10h00 (dez horas). Local: Av. Prof. Lineu Prestes, 2.468,
Cidade Universitária, São Paulo - SP. Edital poderá ser retirado no
endereço acima mediante a apresentação de um CD ROOM, para que
os arquivos sejam copiados, gratuitamente, das 08:30 às 11:30 e das
13:30 às 16:30.

CC (EN) ANDRÉ RICARDO M. PINHEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

PREGÃO No- 41/2014 UASG 742000

Processo no- 63230003909201359 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ro-
çada de cercas Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 11/07/2014 de
08h30 às 16h30. Endereço: Av. Professor Lineu Prestes, 2468 SAO
PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2014 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 06/08/2014
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

FABIO FORNAZIER VOLPINI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 10/07/2014) 742000-00001-2013NE003643

DIRETORIA DE ENGENHARIA NAVAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Diretoria de Engenharia Naval(DEN), vem, por meio des-
te, tornar público que realizará chamamento público, no período com-
preendido das 09:00h do dia 11/07/2014 às 15:00h do dia 26/07/2014,
com vistas a identificar empresas ou profissionais interessados e ca-
pazes de prestar serviços técnicos especializados de consultoria, as-
sessoramento e capacitação (on the job training) da tripulação da
Diretoria de Engenharia Naval (DEN), no âmbito do Empreendimento
Modular do Período de Modernização do Navio- Aeródromo (NAe) "
São Paulo" (EMProModNAe), conforme Edital de Chamamento Pú-
blico disponível no endereço eletrônico htpp://www.den.mar.mil.br.

LUIS CARLOS DELGADO
Vi c e - D i r e t o r

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL DE 10 DE JULHO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO

TÉCNICO DO CORPO AUXILIAR DA MARINHA EM 2014

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de
Órgão Supervisor, torna público que, no período de 15/07/14 a
13/08/14, estarão abertas as inscrições do Concurso Público para
Ingresso no Quadro Técnico do Corpo Auxiliar da Marinha (CP-T)
em 2014, destinado ao preenchimento de vagas nas profissões abaixo
discriminadas:

PROFISSÕES (**) Vagas para
candidatos negros(*)

VA G A S

Administração 1 3

Arqueologia 0 1

Arquivologia e Gestão de Documentos 0 1

Biblioteconomia 0 1

Ciências Contábeis 0 2

Ciências Econômicas 0 1

Comunicação Social 1 3

Desenho Industrial 0 1

Direito 2 10

Educação Física 0 2

Estatística 0 2

Física 1 3

Informática 2 12

Meteorologia 0 2

Museologia 0 1

Pedagogia 1 4

Psicologia 0 1

Serviço Social 1 3

Segurança do Tráfego Aquaviário (***) 1 6

TO TA L -- 59

(*) Vagas reservadas aos negros (De acordo com os § 1º e § 2º do

Art. 1º da Lei no- 12.990, de 09 junho de 2014).

(**) Além das titulações relacionadas para cada profissão, serão con-

siderados válidos os documentos comprobatórios de conclusão do

curso de graduação de Bacharelado/Licenciatura cujas denominações

utilizadas constem nos "Referenciais Curriculares Nacionais dos Cur-

sos de Bacharelado e Licenciatura", disponível no sítio eletrônico do

Ministério da Educação (MEC), na Internet www.mec.gov.br.

(***) Composto pelas profissões: Engenharia Naval e Ciências Náu-

ticas.
O Edital completo, com seus anexos, estará à disposição dos

candidatos na Internet, no endereço www.ensino.mar.mil.br ou
www.ingressonamarinha.mar.mil.br, ou nos locais de inscrição lis-
tados no Anexo I e abaixo relacionados:

Cidades de realização
das provas e eventos

complementares

Organizações Responsáveis pela Divulgação (ORDI)

Rio de Janeiro / RJ. Diretoria de Ensino da Marinha - Rua Visconde de Itaboraí, no- 69
- Centro-Rio de Janeiro/RJ - CEP 20010-060 -Tel.: (21) 2104-
6006.

Vila Velha / ES. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Espírito Santo (EAMES) -
Enseada do Inhoá, s/no- - Prainha - Vila Velha/ES - CEP 29100-900
- Tel.: (27) 3041-5417.

Salvador / BA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 2º Distrito Na-
val - Avenida das Naus, s/no- - Comércio - Salvador/BA - CEP
40015-270 - Tel.: (71) 3507-3825/3727.

Natal / RN. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 3º Distrito Na-
val - Rua Aristides Guilhem, no- 331 - Alecrim - Natal/RN - CEP
59040-140 - Tel.: (84) 3216-3440.

Olinda / PE. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE) -
Avenida Olinda, s/no- - Complexo de Salgadinho - Olinda/PE -
CEP: 53010-000 - Tel.: (81) 3412-7615.

Fortaleza / CE. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará (EAMCE) - Avenida
Coronel Filomeno Gomes, no- 30 - Jacarecanga - Fortaleza/CE -
CEP 60010-280 - Tel.: (85) 3288-4716.

Belém / PA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 4º Distrito Na-
val - Praça Carneiro da Rocha, s/no- - Cidade Velha - Belém/PA -
CEP 66020-150 - Tel.: (91) 3216-4022.

São Luís / MA. Departamento do Ensino Profissional Marítimo da Capitania dos
Portos do Maranhão - Avenida José Sarney, s/no- - Complexo Je-
nipapeiro/Camboa - São Luís/MA - CEP 65020-720 - Tel.: (98)
2107-0150/0157.

Rio Grande / RS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 5º Distrito Na-
val - Rua Almirante Cerqueira e Souza, no- 197 - Centro - Rio
Grande/RS - CEP 96201-260 - Tel.: (53) 3233-6106.

Porto Alegre / RS. Delegacia da Capitania dos Portos em Porto Alegre - Rua dos
Andradas, no- 386 - Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90020-000 -
Tel.: (51) 3226-1711 ramais 39 e 42.

Florianópolis / SC. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Santa Catarina (EAMSC) -
Avenida Marinheiro Max Schramm, no- 3028 - Estreito - Floria-
nópolis/SC - CEP 88095-900 - Tel.: (48) 3298-5075/3024-3411.

Ladário / MS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 6º Distrito Na-
val - Rua 14 de Março, s/no- - Centro - Ladário/MS - CEP 79370-
000 - Tel.: (67) 3234-1232.

Brasília / DF. Serviço de Recrutamento Distrital - Esplanada dos Ministérios -
Bloco "N" - Térreo - Prédio Anexo ao do Comando da Marinha -
Brasília/DF - CEP 70055-900 - Tel.: (61) 3429-1190.

São Paulo / SP. Comando do 8º Distrito Naval - Rua Estado de Israel, no- 776 - Vila
Clementino - São Paulo/SP - CEP 04022-002 - Tel.: (11) 5080-
4797/ 4859.

Manaus / AM. Comando do 9º Distrito Naval - Rua Bernardo Ramos, s/no- -
Centro - Ilha de São Vicente - Manaus/AM - CEP 69005-310 -
Tel.: (92) 2123-2278/2275.

Cuiabá / MT (1) Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 6º Distrito Na-
val - Rua 14 de Março, s/no- - Centro - Ladário/MS - CEP 79370-
000 - Tel.: (67) 3234-1232. (2)

(1) No ato da inscrição os candidatos que escolherem a cidade de

Cuiabá/MT realizarão a prova escrita objetiva de conhecimentos pro-

fissionais e a redação na respectiva cidade e estarão vinculados ao

Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 6º Distrito Naval,

ORDI responsáveis por tal área geográfica.

(2) Os candidatos aprovados e convocados para os Eventos com-
plementares realizarão suas etapas nas cidades das ORDI as que
estiverem vinculadas.

As datas relativas às diversas etapas e Eventos do Concurso
Público encontram-se disponíveis no Calendário de Eventos, do Ane-
xo II, e abaixo relacionadas:

E V E N TO D ATA AT I V I D A D E S

01 15/07 a 13/08/2014 Período de inscrições.
02 A partir de

02/09/2014
O candidato deverá consultar a página da DEnsM na
Internet ou as ORDI (pessoalmente ou através dos
telefones disponíveis) para obter a data, os horários de
abertura e fechamento dos portões, o horário limite
para se apresentar na sala ou setor
para identificação, o horário de realização das provas
escritas, o endereço do local onde realizará as provas
escritas objetiva e a redação, e o material suplementar
necessário à realização das mesmas.

03 Data e horários a
serem definidos
oportunamente.

Consultar evento
anterior

Prova escrita objetiva de conhecimentos profissionais e
redação.

04 Data a ser defini-
da.

Divulgação dos gabaritos. À disposição dos candidatos
nas ORDI e Internet. Após a realização da prova o
candidato deverá acompanhar no sítio eletrônico da
DEnsM, ou através das ORDI a divulgação dos ga-
baritos.

05 A partir de
0 4 / 11 / 2 0 1 4

Divulgação das notas dos candidatos aprovados nas
provas escritas, na Internet e em BONO da MB, à
disposição dos candidatos nas ORDI.

06 A partir de
0 4 / 11 / 2 0 1 4

Divulgação dos candidatos aprovados nas provas es-
critas e convocação para realização dos Eventos Com-
plementares, na Internet e em BONO da MB, à dis-
posição dos candidatos nas ORDI.

07 10/11 a 03/12/2014 Inspeção de Saúde (IS)
08 18/11 a 10/12/2014 Teste de Aptidão Física (TAF) para os candidatos ap-

tos na Inspeção de Saúde (IS).
09 A partir de

18/12/2014
Divulgação da relação dos candidatos aptos na IS e no
TAF e convocação para realização da prova escrita
discursiva de conhecimentos profissionais (para a pro-
fissão de "Direito") e para realização da prova de tí-
tulos (para a profissão de "Física") pela Internet e em
BONO da MB à disposição dos candidatos nas OR-
DI.

10 06/01 a 08/01/2015 Entrega dos documentos comprobatórios para a Prova
de Títulos (para a profissão de "Física").

11 07/01/2015 Realização da prova escrita discursiva de conhecimen-
tos profissionais (para a profissão de "Direito").

12 A partir de
27/01/2015

Divulgação do resultado da prova escrita discursiva de
conhecimentos profissionais e da prova de títulos na
Internet e em BONO da MB à disposição dos can-
didatos nas ORDI.

13 A partir de
13/02/2015

Divulgação do Resultado Final da Seleção Inicial do
Concurso Público na Internet e por BONO.

Vice-Almirante ANTONIO CARLOS SOARES
GUERREIRO

Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

SANATÓRIO NAVAL DE NOVA FRIBURGO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 9/2014/00

Credenciada: ECOCARD Centro de Cardiologia de Nova Friburgo.
Credenciante: União Federal/Marinha do Brasil/Sanatório Naval de
Nova Friburgo; Objeto: Prestação de Serviços de Clínica Médica
Especializada. Licitação: Processo de Inexigibilidade no-

63069.001806/2013-73. Data da Assinatura: 11/07/2014. Prazo de
Vigência: 11/07/2014 a 10/07/2019.

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

CONTRATADA: AIR LIQUIDE Brasil Ltda.; CONTRATANTE:
Hospital Naval Marcílio Dias; ESPÉCIE: Termo Aditivo no-

65720/2013-026/01; OBJETO: Alteração das Cláusulas Oitava - Da
Verba, Décima Terceira -Da Fiscalização e Décima Quarta - Dos
Prazos do acordo inicial; PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/06/2014 a
19/06/2015.

AVISO DE CREDENCIAMENTO

O Hospital Naval Marcilio Dias, torna público, o Edital de
Credenciamento N° 65720/024/2013, Chamamento público para ins-
crição em Registro Cadastral para a prestação de assistência médico-
hospitalar, em caráter complementar, aos usuários do Sistema de
Saúde Marinha (SSM), por meio de equipe médica especializada, para
atuar no Serviço de Emergência do Hospital Naval Marcílio Dias
(HNMD), em conformidade e sob as condições estabelecidas no Edi-
tal, bem como na lei no- 8.666/93 e suas alterações.

A íntegra do Edital está disponibilizada no seguinte ende-
reço: Rua César Zama, 185, (4° andar, na Gerência de Contratos)
Lins de Vasconcelos, Rio de Janeiro - RJ. Os interessados devem
portar um CD sem gravação ou pen-drive e o carimbo com CNPJ.

CMG (RM1-IM) FRANCISCO BRITO FERNANDES
Gerente de Contratos

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-11T06:00:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial